ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3963/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria  de Saúde e  Vigilância  Epidemiológica,  para  que realizem a vacinação contra
Covid-19 também aos finais de semanas e em horários noturnos, ante a confirmação da
variante delta no município.

JUSTIFICATIVA:

 Itajaí é um dos poucos municípios Catarinenses que ainda se encontra na matriz de risco
gravíssima e está atrasada na imunização por faixa etária. Todavia, necessário se faz um
maior comprometimento em vacinar os Itajaienses de forma célere, vez que a presença da
variante delta no município é apontada por estudiosos como razão para novo aumento no
número de pessoas infectadas e de internações, o que precisa ser evitado.
Desta forma, necessário se faz que o Poder Publico centralize seus esforços na vacinação,
aumentando as opções de dias e horários para que o Itajaiense se vacine, da forma que já
vem sendo empregada em outros municípios vizinhos, com sucesso.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE AGOSTO DE 2021

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB